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REFERAT 
Dansk Ornitologisk Forenings Repræsentantskab  

 

 

 

1. Valg af dirigenter og referenter 

Jette Reeh, DOF Vestsjælland, Morten Møller Hansen, DOF København og John Hansen, 

DOF Nordsjælland blev valgt til dirigenter. 

Valg af referenter blev ansatte fra Fuglenes Hus: Sigrid Andersen, Jacob Jensen, Knud 

Flensted, Karina Demuth, Daniel Palm Eskildsen og Michael Fink. 

 

Dirigent Jette Reeh konstaterede, at mødet var rettidigt bekendtgjort og mødematerialet 

ligeledes rettidigt udsendt. Forsamlingen bestod af 58 stemmeberettigede deltagere og var 

således beslutningsdygtig. 

 

2. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt med ændring af overskriften til punkt 13 til ordlyden: ”Valg til 

den vakante plads i Hovedbestyrelsen”. 

 

3. Godkendelse af referat fra seneste møde 

Alex Rosendal fra DOF København og Internationalt Udvalg bemærkede til HB`s 

årsberetning på side 3, 2. afsnit, at visionen i Vestafrika ikke var at forhindre fældning af 

akacietræer, men at undersøge vinterkvarterene, hvor vores trækfugle opholder sig, deres 

valg af habitater og føde samt hvordan vi bedst kan beskytte trækfuglene.  

Beklageligvis er priserne på træ til brændsel steget meget i Vestafrika og derfor er bl.a. 

mange akacietræer fældet. Det går især ud over vores løvsangere, som finder det meste af 

deres føde i netop disse træer. 

Jon Fjeldså arbejder pt. på en rapport om ”Fuglevenlig landudnyttelse”. 

 

4. Formandens beretning 

Egon Østergaard aflagde beretning for perioden april-november 2024. 

Det seneste år har økonomisk set været et Annus Horribilis - et af de værste i DOF’s 

historie. Beretningen giver nogle forklaringer på, hvorfor vi står, som vi gør, og hvad vi vil 

gøre for at rette op på situationen. 

 

SIDEN SIDST - ORGANISATORISK 

Vicedirektør og økonomichef Lars Engmark er fratrådt 1. juni og vicedirektørstillingen er 

nedlagt. Journaliststillingen i kommunikationsafdelingen er ikke genbesat, ansættelse af 

den ekstra naturpolitiske medarbejder er udskudt på ubestemt tid, og der er gennemført en 
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reduktion af administrativt personale. Derudover er diverse andre besparelser gennemført 

af direktøren. 

Næstformand Boris Schønfeldt har af arbejdsmæssige grunde trukket sig fra hoved-

bestyrelsen, og bestyrelsen ønsker at suppleret sig med Johan Løje. Formanden takkede 

Boris for et rigtig godt samarbejde gennem mange år og ønskede ham det bedste 

fremover.  

Michael Cordes og Jan Johannesen er ansat i økonomiafdelingen 2 dage om ugen. Begge er 

tidligere ansatte indenfor økonomi i Novo Nordisk. Kim Eriksen, pensioneret revisor, er 

frivillig i økonomiafdelingen. Formanden overrakte ham en gave for den store indsats, han 

indtil nu har lagt for dagen for at hjælpe til med at få styr på økonomien. 

 

Der er afholdt fællesmøde mellem DOF’s og FVF’s forretningsudvalg, og der arbejdes på en 

ny samarbejdsaftale med FVF til effektuering i 2025. 

For at styrke muligheden for flere indtægter til foreningen har HB nedsat et nyt 

virksomhedsudvalg med Peter Bonne Eriksen fra HB som formand. Opgaverne er bl.a. at 

pege på muligheder for virksomhedssamarbejder, udvikle forslag til aftaler, sikre 

implementering i samarbejde med virksomheder, arbejde sammen med sekretariatet og 

involvere lokalafdelinger og sikre opbakning fra relevante lokalafdelinger, så frivillige DOF-

medlemmer kan mobiliseres og følge op på fremdrift og resultater af aftaler med halvårlig 

rapportering. VirkU kan godkende aftaler med løbetid på højst et år og beløb på op til 

100.000 kr. og kan delegere kontakt til virksomheder videre til involverede lokalafdelinger. 

Referat fra møderne tilsendes lokalafdelingsformænd, HB og sekretariatet. 

 

ØKONOMI - REGNSKAB 

Det har været et meget svært 2024 for DOF med et forventet årsresultat på -3,4 mio. kr. 

Regnskabet viser voldsomt øgede udgifter til revision (800.000 kr.), voldsomt øgede 

udgifter til it-drift, -support og -licenser og skift af økonomipræsentation fra DOF’s 4 spor 

(altså en ny måde at opdele posterne i vores budget). Derudover vil de seneste 

overenskomstforhandlinger øge lønudgiften med 8,8% ved udgangen af 2025. 

Den budgetterede arv på 1,5 mio. kr. blev mindre (vi lander på 720.000 kr.). Flere af vores 

danske projekter er enten forsinkede (Fugle i Ny Natur) eller overbudgetterede (Børn 

kender Fugle). De internationale projekter (CISU) er overbudgetterede. 

Naturbutikkens omsætning og avance er ok, men er kraftigt belastet af øgede it-udgifter. 

Hertil kommer høje markedsføringsudgifter. 

Vores medlemstal var estimeret til 17.600, men prognosen er 17.300. 

Endelig giver et lån i Fuglenes Hus en årlig udgift på 200.000 kr. 

 

ØKONOMI – BUDGET 2025 

Der er lagt op til omfattende besparelser i hele foreningen. Alle i DOF skal bidrage til at få 

økonomien på fode igen. Nogle besparelser er allerede effektueret af direktøren, og i 
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dagsordenen giver hovedbestyrelsen yderligere forslag til besparelser. I løbet af 3 år skal 

DOF’s økonomi igen være sund og egenkapitalen genoprettet. 

 

PROJEKTER - IGANGVÆRENDE 

CISU-projekter i Afrika og Nepal (2022-2025) 21,8 mio. kr., Samarbejdsaftalen med 

Miljøministeriet (2024-2027) 4,4 mio. kr. Børn kender Fugle med Randers Naturcenter og 

it-udvikler Signifly (2023-2026) 4,15 mio. kr. (Aage V. Jensen Naturfond). Projekt Fællesskab 

gennem Fugle med Danmarks Jægerforbund og Danske Herregårdsjægere med fokus på 

rovfugle/kragefugle (2023-2025) 2 mio. kr. (15. Juni Fonden). Bestandsovervågning af 

trækfugle (fuglestationsdata) med Statens Naturhistoriske Museum (2024-2025) 0,5 mio. 

kr. (Miljøstyrelsen). Artikel-12 rapportering med Aarhus Universitet (2024-2025) 0,45 mio. 

kr. (Miljøstyrelsen). Havprojekt OSPAR NACES forvaltning af Marine Protected Areas 

(MPA) i Nordatlanten. En række BirdLife-partnere er involveret, herunder Norge og Island. 

(Blue Nature Alliance) (2023-2025) 0,3 mio. kr. Projekt med Novo Nordisk i Odense 

sammen med DOF Fyn (2024).  

 

PROJEKTER – I PROCES 

Fugle i Ny Natur (FINN) med Statens Naturhistoriske Museum, Naturstyrelsen og 

Fugleværnsfonden 2024-2027 (Aage V. Jensen Naturfond). Fuldt finansieret. 5,9 mio. kr. 

bevilget. Rødlistevurdering med Aarhus Universitet 2025. 0,1 mio. kr. 2025 (Miljøstyrelsen) 

bevilget. Ynglesucces-projekt á la BTO i England, sammen med Statens Naturhistoriske 

Museum. (Aage V. Jensen Naturfond) afslag. Seabirds under pressure (SUPRE) med Aarhus 

Universitet 2025-2027, 5,5 mio. kr. (Velux Fonden) ansøgning afsendt. Fuglekig og Grøn 

Glæde (med Depressionsforeningen til Nordeafonden) er under forberedelse. Formidling 

af fugle i Natur-og nationalparkerne er under forberedelse. 

 

ROVFUGLENE 

Ørnens Dag 29.2. blev afholdt for 18. gang og var med ca. 3.000 deltagere en succes. 

Vandrefalken er på vej frem igen efter fugleinfluenza. 12 par har fået 30 unger. I 2023 8 par 

(nyhed 22.10.). Det er kronede tider for de danske kongeørne med 8 besatte territorier, 6 

succesfulde par og 7 udfløjne unger (nyhed16.10.). Fiskeørnen har haft sin bedste danske 

ynglesæson i mere end 100 år - 9 besatte territorier, 7 succesfulde par, 16 udfløjne unger 

(nyhed 19. 9.). Der er ingen kendskab til forgiftninger af fugle i 2024. 

 

NATURMØDET OG FUGLEFESTVAL 

DOF har i 2024 været aktive med Fuglefestival i Skagen og på Naturmødet i Hirtshals. 

 

NATURPOLITIK 

Vi har været på tur med miljøminister Magnus Heunicke 12. september til Vadehavet, og 

der er kalendersat et nyt møde i Skagen i april 2025. Blandt de centrale emner for turen 

med ministeren var bedre beskyttelse af ynglende og trækkende fugle i Vadehavet, 
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opprioritering af Miljøstyrelsens proces med revision af en lang række vildtreservater samt 

yderligere statslige opkøb af arealer i Gl. Frederikskog med henblik på at forbedre 

forvaltningen af fuglene. 

Andre positive nyheder i året, der gik, er, at Naturstyrelsen har påtaget sig ansvaret for at 

beskytte ynglende fiskeørn og spurveugle. Efter pres fra DOF er der kommet adgangs-

forbud ved to konkrete reder.  

Til alle 15 bestyrelser for Naturnationalparkerne har DOF indstillet enten en mand eller en 

kvinde. 

Vi har den 22. maj haft møde med miljøordførerne Marianne Bigum (SF) og Anne Paulin (S). 

EU-parlamentet vedtog ny naturgenopretningslov med snævert flertal i februar, men 

bondeoprøret i EU sendte det hele i brokkassen i marts. 

I juni blev EU-direktivet (loven) om naturgenopretning vedtaget, og sammen med EU’s 

biodiversitetsstrategi (2020) er rammerne lagt for Europas natur. I Danmark skal det nye 

Ministerium for Grøn Trepart få det til at ske. Fokuspunkterne er skov, vådområder og 

landbrugsjord, og det er målet, at man skal kunne registrere en fremgang for naturen inden 

2030.  

Aftalen om Grøn Trepart (Regering, Danmarks Naturfredningsforening og Landbrug & 

Fødevarer) finansieres af staten med 40 mia. kr. frem mod 2050. Herudover har Novo 

Nordisk Fonden doneret 10 mia. kr. til indsatsen. 

EU-direktivet omfatter følgende krav: Mindst 20% af EU’s samlede land- og havareal skal 

være genoprettet inden 2030, og 100% skal være genoprettet i 2050. Natura 2000-

områderne skal sikres bedre, og dernæst skal skovområder og landbrugsarealer have større 

naturindhold. 

Nogle af elementerne er: At lagre organisk kulstof i dyrket mineralsk jord. At genoprette 

drænede tørvemoser. Plantning af tre milliarder træer inden udgangen af 2030. At fjerne 

menneskeskabte barrierer, så mindst 25.000 kilometer vandløb løber frit inden 2030. At øge 

bestanden af sommerfugle på græsarealer. Og (af særlig interesse for DOF): At indføre tiltag 

for at øge agerlandets fugle, der er gode indikatorer for biodiversitetens generelle tilstand. 

 

NATURPOLITIK - AGERLANDSARTER 

Stærkt opmuntrende er det, at EU har opsat som mål at indekset for 22 af agerlandets 

fuglearter skal stige med 10% inden 2030 og skal vokse med 10 procentpoint for hvert årti. 

Indekset er et måleværktøj udsprunget af DOF’s punkttællinger, og DOF vil få en central 

rolle i at følge udviklingen og dokumentere denne fremgang: 

Member States shall put in place restoration measures which shall aim to ensure that the 

common farmland bird index at national level based on the species specified in Annex V 

reaches the following levels:… 

Member States listed in Annex V with historically more depleted populations of farmland 

birds: 110 by 2030, 120 by 2040 and 130 by 2050 

Sammen med Danmarks Jægerforbund og Danmarks Biavlerforening har DOF’s 

Landbrugsgruppe sat stærkt ind på området. Landbrugsgruppen arbejder ihærdigt på 
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løbende at forbedre forholdene, og bl.a. gør DOF’s tidligere næstformand Henrik Wejdling 

en fremragende indsats i pressen og i diverse statslige styrelser (senest med indlæg i 

dagbladet Information 13.11.2024 og i fagbladet Ingeniøren 14.11.2024) 

 

NATURPOLITIK – VE-ANLÆG 

Testmøllerne ved Østerild er stadig i proces, og lokalt sætter man ind ved at dokumentere 

områdets naturværdier. VE-gruppen under Naturpolitisk Udvalg kan konsulteres undervejs.  

Både ved Østerild og i andre dele af landet er lokalbefolkningen i oprør mod de mange 

planlagte solcelleparker. Et stort projekt ved Tjele truer en bestand af tajga-sædgås. Aarhus 

Universitet er involveret i at undersøge, om det er muligt at lokke gæssene til at slå sig ned 

på en anden lokation. DOF følger sagen tæt. 

 

FUGLEVÆRNSFONDEN 

Fugleværnsfonden har i 2024 modtaget arv og gaver for mere end 110 mio. kr. FVF har fået 

ny hjemmeside. DOF og FVF har indsamlet Naturbeskyttelsesbidrag sammen. Som noget 

nyt ønsker FVF fra 2025 selv at indsamle midler og dermed ikke få del i 15 % af NNB. 

FVF skal have ny direktør. FVF’s bestyrelse har igangsat en proces med at ændre vedtægter, 

og forretningsudvalgene for DOF og FVF har holdt møde.  

 

Og som afslutning: Økonomisk har det været et ANNUS HORRIBILIS for DOF. Men: 

Naturpolitisk set har vi haft et ANNUS MIRABILIS – et forunderligt år.  

 

 

5. Beretninger fra faste udvalg og faglige grupper 

Til de skriftlige beretninger var der følgende kommentarer fra forsamlingen: 

 

BFU, Børn og Formidlingsudvalget 

Der er ca. 750 medlemmer i Ørneklubben, og der bliver i 2024 afholdt 200 børneture med 

medvirken fra ca. 75 fugleambassadører. 

 

DOFT 

Der blev givet stor ros til DOFTs beretning. 

 

DOFbasen 

Ikkefugle-data for sjældne arter er ikke blevet overført til GBIF, men er i stedet blevet 

filtreret fra. Der blev efterlyst personer med kompetencer til at validere sjældne pattedyr, 

sommerfugle, krybdyr og padder. Det blev omtalt, at det er ærgerligt, at der ikke længere 

var råd til to IT-udviklere for DOFbasen. Kun to personer i forsamlingen anvendte den nye 

PWA DOFbase-app, som kan hentes i App Store. 
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Fuglestationsudvalget 

FSU’s nye strategi blev ikke behandlet på dette Rep. møde, da den afventer at blive 

koordineret med DOFs kommende rammestrategi, der skal gælde fra 2026.  

To frivillige havde henvendt sig til DOFTs redaktør for at bearbejde fugledata fra 

fuglestationer 

 

Landbrugsgruppen (under Naturpolitisk Udvalg) 

Der blev givet stor ros til gruppens beretning og arbejde. 

 

Fugleåret 

Det blev omtalt, at det er sårbart, at kun få personer bidrager med at skrive hovedparten af 

udgivelsen. Der blev givet en opfordring til at bidrage til tilblivelsen af Fugleåret. 

 

Rovfuglegruppen 

Der blev efterlyst nye medlemmer, der kunne bidrage til at løse gruppens opgaver. Et 

kursus i at finde og genkende rovfuglereder bliver afholdt den 26/1-2025 i Nordsjælland. 

Alle kan tilmelde sig. Kurset afholdes i regi af projektet ”Fællesskab gennem rovfugle”. 

Lokalafdelinger blev opfordret til at deltage med mindst én repræsentant hver. 

 

Videnskabeligt udvalg 

DNA-støvsugning blev omtalt som en ny metode, der også kan identificere tilstedeværelsen 

af DNA fra fugle i luftprøver. 

 

Uglegruppe 

Uglegruppen er nedlagt, da der ikke havde været aktiviteter de seneste år. 

 

Der var en generel opfodring fra Ingelige Aarøe, DOF København om at udvalg og grupper 

sørger for at have repræsentanter til stede, når beretningerne præsenteres.  

 

6. Budget I, 2025 og Fastsættelse af kontingenter 

Direktøren indledte med en redegørelse for økonomien i 2024. Der er lavet et estimat for 

2024, som, på baggrund af kendte indtægter og udgifter i årets første 3 kvartaler, vurderes 

at give et stort underskud på 3,4 mio. kr. Det er direktørens ansvar, at det ser ud til at gå så 

galt, og hun har i første omgang fokuseret på at få økonomistyringen til at fungere. Der er, 

på revisionens opfordring, ansat controllere, for at genskabe det nødvendige professionelle 

overblik.  

I 2024 får DOF højere udgifter end indtægter. Analyserne viser, at der især har været 

urealistisk høje forventninger til indtægter fra projekter og arv. Samtidig har der været flere 

udgifter end budgetteret. Der er især brugt flere penge på lønninger, edb-drift og revisor.  
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I næste omgang, da der forelå et økonomisk overblik, har direktøren haft fokus på at 

gennemføre besparelser i sekretariatet Fuglenes Hus. Der er bl.a. foretaget afskedigelser og 

omrokering af personale, ligesom der er skåret ned i Naturbutikkens markedsføring. 

 

For at sikre tilstrækkelig likviditet er der optaget et lån på 4 mio. kr. i ejendommen Fuglenes 

Hus. Lånet afdrages over 20 år med 26.200 kr. månedligt. Banklånet er fleksibelt og kan 

indfries gratis, hvis DOF f.eks. skulle beslutte at sælge ejendommen. 

 

Fuglestationsreserven, som var arvemidler efter Ole Hans Wilhelm Rasmussen i 2018, er 

opbrugt i år. Det betyder, at der ikke længere vil være hensatte midler at trække på til 

fuglestationerne. 

Direktøren takkede Kim Eriksen, der som frivillig med revisorbaggrund har bistået med 

rådgivning og været med til at skabe det nødvendige overblik efter vicedirektørens 

fratrædelse. 

 

Derefter var der en gennemgang af budget I for 2025. 

Direktøren påpegede, at der er tale om et krisebudget. DOF er blevet for dyr, og alle i DOF 

må bidrage til at få stabiliseret DOFs økonomi. Omsætningen kommer ned på 41,8 mio. kr. i 

2025. Der er kun budgetteret med sikre projektbevillinger, dvs. hvis vi får bevilget flere 

projekter, kan det blive nødvendigt med projektansættelser.  

 

Repræsentantskabet skulle derefter tage stilling til en lang række store og små besparelser. 

De mest markante tiltag var en prisregulering af medlemskontingentet og nedsat tilskud til 

lokalafdelinger og fuglestationer i 3 år. Der var mange som tilkendegav negative holdninger 

til kontingentstigning, ligesom mange foretrak at fastholde de fysiske repræsentantskabs-

møder. Lokalafdelingerne var villige til at acceptere den foreslåede besparelse på tilskud i 

en 3-årig periode, selvom det for nogle lokalafdelinger vil betyde, at der tæres betragteligt 

på den opsparede kapitalreserve.  

 

Det blev nødvendigt at revidere det samlede budgetforslag, idet der ikke kunne skabes 

opbakning fra repræsentantskabet til hele pakken af besparelser. Den foreslåede 

kontingentstigning til børn og unge blev slettet. Det blev desuden besluttet, at forslagene 

om et virtuelt REP-møde, besparelse på medarbejdernes klimakompensation, besparelse på 

løn til Ørneklubben og besparelse på DOF UNG skulle udgå af budgetforslaget. 

Herefter vedtog repræsentantskabet budget I for 2025. 

 

De vedtagne besparelser er følgende:  

• Lokalafdelinger og fuglestationer får reduceret deres tilskud i en 3-årig periode fra 

12% til 5,9%. 

• Efterårets repræsentantskabsmøde afholdes som én-dagsmøde 

• Hovedbestyrelsen holder flere virtuelle møder 
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• DOF deltager ikke i Naturmødet 2025 med en stand 

• Hovedbestyrelsens aktivitetspulje nedlægges 

• Internationalt Udvalgs tilskud beskæres 

• Tilskud til Videnskabeligt Udvalg, Sjældenhedsudvalget, Naturpolitiske Udvalg, 

Feltornitologisk Udvalg og Fuglestationsudvalget beskæres 

• Der skal spares på udgivelserne af Fugle & Natur samt DOFT 

• Løn til afvikling af ØrneTV, Fuglebingo og Netfugl beskæres. 

 

Som en del af Budget I, 2025 budgetteres med, at DOF får arveindtægter for 1 mio. kr. Der 

er forventning om, at frivilligdrevet crowdfunding kan skabe ekstraindtægter for 200 t. kr., 

og at der kan indsamles 100 t. kr. via fundraising på ØrneTV. 

Fastsættelse af kontingenter.  

Ordinært kontingent og husstandsmedlemsskab er ikke steget sin 2020. Ifølge Danmarks 

statistik er prisindekset i den periode steget med 11%. DOFs kontingenter blev på den 

baggrund foreslået justeret med ca. 9,5%. Prisreguleringen af medlemskontingentet blev 

vedtaget og vil være gældende pr. 1. januar 2025. Et medlem koster fremover 570 kr., dvs. 

en stigning på 50 kr. Et husstandsmedlem koster fremover 760 kr., dvs. en stigning på 65 kr.  

Kontingentet for Ørneklub og DOF UNG stiger ikke, så det vil være uændret 265 kr. årligt. 

Medlemmerne informeres via nyhedsbrevet om kontingentstigningerne.  

 

7. Fugle i Ny Natur 

Aage V. Jensen Naturfond har bevilliget 5,9 mio. kr. til et treårigt projekt med start 2025. 

DOF og førende forskere i biodiversitet og naturforvaltning fra KU vil dokumentere 

forandringer som følge af etablering af ny natur belyst ud fra fugle.  

 

500 frivillige DOF’ere skal registrere fugle i udvalgt ”Ny Natur”, og forskerne skal skabe det 

videnskabelige fundament, som registreringer indgår i. Registreringerne foregår bl.a. i urørt 

skov og i Naturnationalparker samt i områder, hvor forvaltningen af naturen er ændret 

mhp. på at øge naturens kvalitet.  De ændringer, som er i fokus, er: stop af skovdrift, ændret 

hydrologi, fjernelse af eksotiske træarter og veteranisering af træer. 

 

Alle i DOF opfordres til at deltage i registreringerne, til at fortælle andre om, der i daglig 

tale kaldes FiNN, samt at melde områder ind. Kriterier for områder er, at der allerede findes 

data om naturen/arter og om naturforvaltning. Fuglenes Hus vil afholde informationsmøder 

om projektet i alle lokalafdelinger i løbet af den kommende vinter. Første sæson er forår 

2025.  

Forskerne planlægger at skrive fire videnskabelige artikler om projektet. Artiklerne kommer 

til at dreje sig om fugles respons på naturforvaltningen på hhv. national og lokal skala, fugle 

som kvalitetsmål for naturgenopretning, og koncepter for frivilliges overvågning i 
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naturgenopretning. Projektet skal desuden levere anbefalinger til myndigheder, lodsejere 

og naturforvaltere. 

Samlet set vurderes projektet at have en overordentlig stor betydning for DOF’s formål og 

Rammestrategi 2022-2025. 

 

8. Oplæg om havfugle.  

Morten Frederiksen fra Institut for Ecoscience ved DCE/Aarhus Universitet holdt et 

inspirerende oplæg om havfugle i Danmark. Han berettede om de største trusler både 

internationalt (invasive prædatorer, bifangst, klimaændringer med mere) og nationalt (især 

bifangst og fugleinfluenza) og understregede Danmarks store betydning for især ederfugl, 

sortand og rødstrubet lom. Under oplægget diskuteredes bl.a., hvordan DOF kunne bidrage 

på havfuglefronten, hvor metoder som suletællinger, ynglesuccesundersøgelser samt 

lobbyisme nationalt og internationalt blev nævnt.   

 

9. Budget I, 2025.  

Der var programsat mulighed for opsamling på budgettet, men det viste sig ikke at være 

nødvendigt. 

 

10.  Oplæg om Punkttællingsprogrammet og Fuglebingo.  

Biolog og projektleder Daniel Palm Eskildsen fra Fuglenes Hus forklarede om appen 

Fuglebingo, at det er et socialt spil, som går ud på at samle point for fugle og andre dyr i 

Danmark. Fuglebingo startede som et hobbyprojekt, der nu har udviklet sig til at omfatte en 

meget stor brugergruppe på omtrent 4000 brugere. Appen er støttet økonomisk af DOF 

siden 2022, og den har potentiale til hvervning til DOF, DOFs projekter og fuglesagen i det 

hele taget.  

Fra punkttællingsprogrammet berettede Daniel om stadig flot tilslutning til et af DOFs 

vigtigste naturpolitiske redskaber. Programmet kunne bruges meget mere, end det gør, 

men er desværre begrænset i dette af økonomiske besparelser. I fremtiden ønsker 

projektledelsen at tage fat på følgende emner: Integration af tidlige yngletællinger og 

nattællinger i de eksisterende bestandsindeks samt udvidet brug af indikatorer, som bør 

omfatte mere end "blot" landbrugslandsfugle og skovfugle. Efterfølgende var der 

diskussion om projektets demografi, herunder den stigende gennemsnitsalder blandt 

punkttællere og betydningen for projektets fremtid. 

Boris Schønfeldt kommenterede, at det er af største vigtighed, at data i Punkttællings-

programmet er i orden. 

 

11. Annoncering af aktiviteter i Fugle og Natur 

DOF Nordsjælland havde stillet forslag om indskrænkning og ensretning af annonceringen 

af aktiviteter i Fugle & Natur, så teksten, som hver lokalafdeling, DOF Travel, 

Fugleværnsfonden og DOFs seniorgrupper får stillet til rådighed i magasinet, fremover 
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indskrænkes til fire linjer. Dette kommer til at gælde for alle. Forslaget blev vedtaget af 

Repræsentantskabet.  

Direktøren vil kontakte de berørte enheder tillige med fuglestationerne for at sikre, at alle 

bliver orienteret om de nye retningslinjer.  

Fremadrettet bliver det derfor endnu vigtigere at få oprettet ture og aktiviteter, så de er 

synlige på DOFs hjemmeside: https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter og på de 

lokale hjemmesider, så ingen går glip af muligheden for fugleoplevelser. 

Alle lokalafdelinger har adgang til at oprette ture i DOF’s aktivitetskalender via 

dof.dk/admin.  

 

12. Skagen Fuglestations bestyrelse 

Hans Christophersen genopstillede og blev valgt med klapsalver. 

 

13. Valg til den vakante plads i Hovedbestyrelsen 

Johan Løje blev indvalgt med klapsalver. 

 

14. Fastlæggelse af de næste repræsentantskabsmøder 

Forårsrepræsentantskabsmødet 26.-27. april 2025 bliver holdt på Skærbækcenteret i 

Sønderjylland. 

Efterårsrepræsentantskabsmødet 2025 bliver et éndags møde på Dalum Landbrugsskole 

enten 15. eller 16. november 2025.  

 

15.  Eventuelt 

Ingen bemærkninger 

 

https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter

